Parágrafo 1º - Conforme estabelecido na cláusula 6ª deste acordo, a Companhia pagará a 

título de Participação nos Lucros ou Resultados (PLR) referente ao exercício de 2023 o 

valor equivalente a 3 (três) remunerações. 

I - Será garantido aos empregados que recebem menos de R$12.833,33 (doze mil 

oitocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos) o pagamento do valor de PLR de R$ 

38.500,00 (trinta e oito mil e quinhentos reais) ou 6 (seis) remunerações, o que for menor. 

II - O pagamento da PLR a ser pago aos empregados que recebem remuneração  igual ou 

superior a R$ 12.833,33 (doze mil oitocentos e trinta e três reais e trinta e três centavos), 

não poderá ultrapassar o valor máximo de 4 (quatro) vezes R$ 38.500,00 (trinta e oito mil 

e quinhentos reais) (R$ 154.000,00 – cento e ciquenta e quatro mil reais). 

III - Os valores a serem distribuídos a título de PLR descritos neste parágrafo e nos incisos 

I e II poderão ser alterados em razão da cláusula 8ª, incisos I e IV deste Acordo Coletivo de